

湖南红宇耐磨新材料股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

公司负责人朱红玉、主管会计工作负责人黄冀湘及会计机构负责人(会计主管人员)朱勇声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	红宇新材	股票代码	300345
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱红玉（代）	王靖夫	
电话	0731-89661618-8031、8032	0731-89661618-8031、8032	
传真	0731-89661610	0731-89661610	
电子信箱	hongyu_zqztzb@163.com	hongyu_zqztzb@163.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	115,261,494.91	137,235,229.20	-16.01%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	11,202,407.26	21,612,760.46	-48.17%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	11,014,622.34	20,644,683.80	-46.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-150,963,850.27	49,283,135.43	-406.32%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.3421	0.12	-385.08%
基本每股收益（元/股）	0.025	0.05	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.025	0.05	-50.00%
加权平均净资产收益率	1.39%	3.42%	-2.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.36%	3.26%	-1.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减
总资产（元）	1,090,125,663.78	1,084,566,781.22	0.51%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	802,915,171.05	803,186,446.35	-0.03%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.8195	1.8201	-0.03%

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	640,100.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融	-173,938.74	

负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-245,237.83	
减：所得税影响额	33,138.51	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	187,784.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

（2）前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	37,414					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
朱红玉	境内自然人	20.55%	90,697,303	22,674,326	质押	59,440,000
任立军	境内自然人	10.13%	44,712,819	44,712,819	质押	8,560,000
湘江产业投资有限责任公司	国有法人	5.68%	25,054,400	0		
朱明楚	境内自然人	5.62%	24,813,895	24,813,895	质押	15,000,000
湖南红翔投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.88%	17,121,588	17,121,588		
国泰君安证券资管－招商银行－国泰君安君享红字集合资产管理计划	国有法人	1.56%	6,888,970	0		
朱红专	境内自然人	1.39%	6,148,013	4,611,009		
北京兆星创业投资有限公司	境内非国有法人	0.75%	3,300,000	0		
全国社保基金六零一组合	国有法人	0.68%	3,000,000	0		
易方达鑫享股票型养老金产品－中国工商银行股份有限公司	国有法人	0.45%	1,999,927	0		

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，朱明楚为控股股东、实际控制人朱红玉之子，朱红专为控股股东、实际控制人朱红玉之兄，为关联关系人，并分别签署了《一致行动协议》；任立军与控股股东、实际控制人朱红玉于 2010 年 8 月签署了《一致行动协议》，并于 2016 年 1 月解除了一致行动关系；朱红专、任立军为湖南红翔投资合伙企业（有限合伙）的合伙人之一。除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。
------------------	---

（3）控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入11,526.15万元，较上年同期减少16.01%；实现归属于上市公司股东净利润1,120.24万元，较上年同期减少48.17%。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	115,261,494.91	137,235,229.20	-16.01%	主要系本报告期公司对客户进行信用管理，主动减少对信用评级较低客户的销售，导致销售收入同比有所减少。
营业成本	67,091,560.96	84,037,700.72	-20.16%	主要系本报告期销量较上年同期减少，导致营业成本相应减少。
销售费用	7,990,472.20	7,596,437.31	5.19%	
管理费用	17,166,119.11	16,837,952.39	1.95%	
财务费用	2,653,387.55	6,459,461.25	-58.92%	主要系本报告期将未使用的非公开发行募集资金定期存放，定期存款本金较上年同期增加，利息收入相应增加，另本报告期应收账款保理业务手续费较上年同期减少。
所得税费用	2,140,354.21	2,312,945.37	-7.46%	
研发投入	10,879,190.17	11,799,371.02	-7.80%	
经营活动产生的	-150,963,850.27	49,283,135.43	-406.32%	主要系本报告期收到的货款较上年同期

现金流量净额				减少，购买商品支付的货款较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-39,506,273.63	-35,321,634.63	11.85%	
筹资活动产生的现金流量净额	15,818,971.82	952,876.71	1,560.13%	主要系本报告期新增短期借款2000万元所致。
现金及现金等价物净增加额	-174,569,818.56	14,913,053.67	-1,270.58%	主要系本报告期经营活动产生的现金流量净额减少所致。
资产减值损失	4,881,047.47	2,328,486.27	109.62%	主要系本报告期应收账款回收较上年同期减少，账龄拉长等原因导致计提的坏账准备较上年同期增加。
投资收益	-1,960,863.08	3,917,458.41	-150.05%	主要系本报告期联营企业山东信发红宇科技有限公司经营亏损，导致投资收益较上年同期减少。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
磨球	77,191,671.02	46,170,753.24	40.19%	-30.47%	-33.89%	3.10%
衬板	22,798,472.47	11,909,777.31	47.76%	10.46%	10.64%	-0.09%
分地区						
西南	39,847,964.15	20,145,733.09	49.44%	37.08%	29.27%	3.05%
华北	30,514,629.90	17,925,098.68	41.26%	-27.02%	-32.78%	5.04%
国外	15,808,717.60	10,532,097.78	33.38%	-0.12%	-2.32%	1.51%
华中	10,858,531.55	6,116,037.24	43.68%	-75.12%	-76.59%	3.56%
分行业						
制造业	113,944,633.38	66,850,862.05	41.33%	-16.56%	-20.41%	2.83%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本着谨慎经营、有效防范化解资产损失风险以及有效应对市场变化，更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，使应收款项的核算结果更接近于公司的实际情况，公司决定对应收款项中“采用账龄分析法计提坏账准备”的会计估计进行变更，具体变更情况为：0-6个月的应收款项坏账计提比例由原来的3%降低为0.5%；6-12个月的应收款项坏账计提比例由原来的3%降低为1%。以上会计估计变更于2016年2月1日召开第二届董事会第二十五次会议审议通过，具体影响本报告期坏账准备金额为4,816,386.11元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2016年2月2日，公司本期投资新设成立上海唯楚融资租赁有限公司，注册资本30,000万元，公司持股比例75%，公司成立日至本报告期末的损益纳入合并范围。

2016年1月，公司本期投资新设成立湖南红宇智能制造有限公司，注册资本2,000万元，公司持股比例35%，与关联方湖南红宇鸣楚资本投资有限公司、湖南金字联创投资管理合伙企业（有限合伙）合计持股比例80%，公司成立日至本报告期末的损益纳入合并范围。

2016年4月，公司本期投资新设成立中塔红宇新材料科技有限公司，注册资本800万美元，公司持股比例36%，与关联方湖南红宇鸣楚资本投资有限公司合计持股比例51%，公司成立日至本报告期末的损益纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用